
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 03/2024 

ESPÍRITO SANTO  

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 07/12/2023  

RDC Eletrônico Nº 025/2023  
DER/ES -  Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 025/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2023-XGWXJ 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0115 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração dos projetos básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de implantação, reabilitação, acessos, obras de arte especiais e melhorias operacionais das rodovias ES-010 
(acessos) e ES-315, Trecho: Entr. ES-010 (Guriri) - Entr. BR-101 (São Mateus), com 12,06 km de extensão, na área de abrangência da 
Superintendência Executiva Regional IV - (SR-4) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES. 
R$114.887.091,13 
Início do acolhimento das propostas: 22/12/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 06/02/2024, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 06/02/2024, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 06/02/2024, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 22/12/2023. 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR - Diretor Executivo Geral do DER-ES 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

730 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 114.887.091,13 R$ 11.488.709,11 R$ 5.744.354,55  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da Licitante, na forma do artigo 30, inciso II c/c 
parágrafo 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, são, cumulativamente: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras 
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos: 

 
Os quantitativos mínimos para fins de comprovação da capacidade técnico operacional foram estabelecidos em 40% do quantitativo 
previsto para a licitação, restritos aos itens de maior relevância técnica financeira. 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
nos endereços abaixo:  
 
Localização: Rodovias ES-010 (acessos) e ES-315, trecho: entr. ES-010 (Guriri) – entr. BR-101 (São Mateus), com 12,06 km de extensão 
 
Para mais informações: DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESPÍRITO SANTO – DER-ES  
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501 – Ilha de Santa Maria, Vitória/ES | CEP 29.051-015 – Tel.: (27) 3636-4580 | Sítio 
eletrônico: https://der.es.gov.br | E-mail: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br 
 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 29/12/2023  

RDC Eletrônico Nº 023/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 023/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2023-R66P0 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0126 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração do projeto básico e executivo de engenharia e a execução 
das obras de contenção da erosão e restauração da Praia Central de Piúma, com extensão e 3.290 metros, no município de Piúma-
ES, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional I (SR-1) do Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES.  
Valor estimado: R$ 65.330.329,30  
Início do acolhimento das propostas: 29/12/2023, às 10h00min.  
Limite para acolhimento das propostas: 21/02/2024, às 13h59min.  
Abertura das propostas: 21/02/2024, às 14h00min.  
Abertura da sessão e início da disputa: 21/02/2024, às 15h00min.  
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br O edital está disponível, no endereço www.der. 
es.gov.br/licitacoes-2.  
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580  

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR Diretor - Executivo Geral do DER-ES 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

750 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 65.330.329,30 R$ 6.533.032,93 R$ 3.266.516,46  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da Licitante, na forma do artigo 30, inciso II c/c 
parágrafo 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, são, cumulativamente, as verificadas nos seguintes serviços, parcelas e quantitativos: 
 

 
Os quantitativos mínimos para fins de comprovação da capacidade técnico operacional foram estabelecidos em 50% do quantitativo 
previsto para a licitação, restritos aos itens de maior relevância técnica financeira. 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
nos endereços abaixo:  
 
Localização: Praia Central de Piúma, no munícipio de Piúma, com 3.290 metros de extensão. 
 
Para mais informações: DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESPÍRITO SANTO – DER-ES  
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501 – Ilha de Santa Maria, Vitória/ES | CEP 29.051-015 – Tel.: (27) 3636-4580 | Sítio 
eletrônico: https://der.es.gov.br | E-mail: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 29/12/2023 

CP Nº 065/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 065/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2020-SGZH0 
ID. CidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.0136 
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de reforma e ampliação da Escola Sizenando Pechincha, no Município da 
Serra/ES. 
Preço Máximo Admitido: R$ 19.955.495,30 
Prazo de vigência: 1260 (um mil duzentos e sessenta) dias corridos. 
Prazo de execução: 1080 (mil e oitenta), dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 05/03/2024 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/Licitacao/Modalidades 
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
Vitória, ES, 28/12/2023. 
Simone da Conceição - Comissão Permanente de Licitação para Obras de Edificações (CPL) do DER-ES 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1080 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 19.955.495,30 R$ 1.995.549,53 R$ 997.774,76  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente, nas seguintes parcelas e quantitativos. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Avenida Olinda, Bairro Barcelona, Serra-ES 
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 29/12/2023  

CO Nº 064/2023  
DER/ES -  Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 064/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-WD7H9 
ID. CidadES/TCE-ES: 
2023.500E0100014.01.035 
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio Ana Maria Carletti Quiuqui, no Município de Águia Branca/ES. 
Preço Máximo Admitido: R$ 13.077.221,18 
Prazo de vigência: 1200 (mil e duzentos), dias corridos. 
Prazo de execução: 1020 (mil e vinte), dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 29/02/2024 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/Licitacao/Modalidades 
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
Vitória,ES, 28/12/2023. 
Simone da Conceição - Comissão Permanente de Licitação para Obras de Edificações (CPL) do DER-ES. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1020 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 13.077.221,18 R$ 1.307.722,11 R$ 653.861,05  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente, nas seguintes parcelas e quantitativos. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:cpl-edificacoes@der.es.gov.br


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Rua Jorge Elias Hitte, número 83, Centro, Águia Branca  
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

